ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK RÉO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC

         Ngọk Réo, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường các biện pháp

đảm bảo an ninh nông thôn,

phòng chống tội phạm và dịch

bệnh trên địa bàn

                                      Kính gửi:

                                                       - Công an xã Ngọk Réo;

                                                       - Phòng Kinh tế xã Ngọk Réo;

   - Ban Chỉ huy Quân sự xã Ngọk Réo;

   - Lực lượng Kiểm lâm địa bàn.

Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội,

bảo vệ sản xuất nông nghiệp và tài nguyên rừng; trước tình hình trên địa bàn

còn tiềm ẩn các vấn đề phức tạp về ma túy, dịch tả lợn Châu phi, tình trạng

mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép, Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo yêu

cầu các đơn vị tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Công an xã:

- Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 05/8/2025 của UBND xã

Ngọk Réo về xây dựng xã không ma túy năm 2025, tăng cường tuần tra,

kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý các đối tượng liên quan đến tàng

trữ, sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy.

- Chủ động nắm tình hình, phối hợp với các thôn và lực lượng an ninh

cơ cở, dân quân, kiểm lâm trong việc phát hiện các đường dây, tụ điểm buôn

bán, vận chuyển lâm sản trái phép.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng chống ma túy, lâm luật,

vận động người dân tham gia tố giác tội phạm.

2. Phòng Kinh tế xã:

- Chủ trì phối hợp với các thôn và cơ quan chuyên môn xã tổ chức

tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch tả lợn Châu phi;

giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh tại các hộ chăn nuôi.

- Kịp thời tham mưu UBND xã phương án hỗ trợ, khoanh vùng, tiêu

hủy và xử lý môi trường khi phát hiện dịch bệnh.

- Phối hợp với Công an xã và Kiểm lâm địa bàn quản lý hoạt động vận

chuyển, mua bán động vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là lâm sản; Tham

mưu thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra tình hình kinh doanh

thực phẩm trên địa bàn (thực phẩm không rõ nguòn gốc, an toàn vệ sinh

thực phẩm…) trong đó chú trọng đối với các trường hợp mua bán lưu động

trên địa bàn xã.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã:

- Phối hợp với Công an xã và Kiểm lâm địa bàn trong các đợt tuần tra

liên ngành, nhất là tại khu vực rừng, vùng giáp ranh và tuyến giao thông

trọng điểm.

- Sẵn sàng huy động lực lượng hỗ trợ khi xử lý các vụ việc phức tạp

liên quan đến an ninh trật tự, bảo vệ rừng, chống buôn lậu lâm sản.

- Tổ chức giáo dục quốc phòng - an ninh lồng ghép tuyên truyền về

phòng chống tội phạm, bảo vệ môi trường và tài nguyên rừng.

4. Lực lượng Kiểm lâm địa bàn:

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát tại các tuyến, điểm nóng về khai

thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép; xử lý nghiêm theo quy định

của pháp luật.

- Phối hợp với Công an xã và BCH Quân sự xã tuần tra bảo vệ rừng,

kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm.

- Vận động người dân tham gia bảo vệ rừng, không tiếp tay hoặc bao

che cho các hành vi vi phạm lâm luật.

5. Tổ chức thực hiện:

Ủy ban nhân dân xã giao Thủ trưởng các đơn vị được giao nhiệm vụ

chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện. Định kỳ

hằng tuần (trước 9 giờ sáng thứ 5) và hàng tháng (trước ngày 15) hoặc khi

có vụ việc đột xuất, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để tổng hợp và

chỉ đạo xử lý kịp thời; đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập

thể, cá nhân có thành tích; đồng thời phê bình, xử lý nghiêm các trường hợp

lơ là, thiếu trách nhiệm./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch UBND xã;

- Các Phó chủ tịch UBND xã;

- Phòng VH -XH (t/dõi);

- Lưu: VT UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Tiến

		2025-08-13T09:15:28+0700

		2025-08-13T09:16:58+0700

		2025-08-13T09:38:22+0700

		2025-08-13T09:38:22+0700

		2025-08-13T09:38:22+0700

		2025-08-13T09:38:22+0700